métans dans le Ciel Chrétien, ce qui ne pourrait y être supporté ; et le chaste et le pur influeraient des Chrétiens dans le Ciel Mahométan, ce qui ne pourrait pas non plus y être supporté ; et alors par la communication et par suite par la conjonction, les Anges Cbrétiens deviendraient naturels et ainsi adultères, ou s'ils restaient spirituels, ils sentiraient continuellement autour d'eux le lascif, qui intercepterait toute béatitude de leur vie ; quelque chose de semblable arriverait au Ciel des Mahométans, car les spirituels du Ciel Chrétien les entoureraient continuellement et les tourmenteraient, et enlèveraient tout plaisir de leur vie, et de plus insinueraient que la polygamie est un péché, et de cette manière ils seraient sans cesse réprimandés. C'est pour cette raison, que tous les Cieux sont absolument distincts, afin qu'entre eux il n'y ait de conjonction que par l'influx de la lumière et de la chaleur procédant du Seigneur par le Soleil, au milieu duquel il est ; et cet influx illustre et vivifie chacun selon la réception, et la réception est selon la religion ; cette communication existe, mais non celle des Cieux entre eux.

\* \* \* \* \*

353. A ce qui précède j'ajouterai DEUX MÉMORABLES. PREMIER MÉMORABLE. Un jour, je me trouvai au milieu des Anges, et j'entendis leur conversation ; leur conversation était sur l'Intelligence et sur la Sagesse ; ils disaient que l'homme ne sent et ne perçoit pas autrement, si ce n'est qu'elles sont l'une et l'autre en lui, et qu'ainsi tout ce qu'il pense d'après l'entendement et se propose d'après la volonté vient de lui, tandis que cependant de l'homme il ne vient pas la moindre chose de cela, excepté la faculté de recevoir de Dieu les choses qui appartiennent à l'entendement et à la volonté ; et, comme tout homme par naissance incline à s'aimer, afin donc que l'homme ne périsse pas par l'amour de soi et par le faste de la propre intelligence, il a été pourvu par création à ce que cet amour du mari fût transcrit dans l'épouse, et que par naissance il fût implanté dans

celle-ci d'aimer l'intelligence et la sagesse de son mari, et ainsi le mari ; c'est pourquoi l'épouse attire continuellement à elle le faste de la propre intelligence de son mari, et elle l'éteint chez lui et le vivifie chez elle, et ainsi le change en amour conjugal, et le remplit de charmes outre mesure ; il a été pourvu à cela par le Seigneur, de peur que le faste de la propre intelligence n'infatue le mari au point qu'il croie être intelligent et sage par lui-même et non par le Seigneur, et qu'ainsi il veuille manger de l'arbre de la science du bien et du mal, et par suite se croire semblable à Dieu, et aussi Dieu, comme le serpent, qui était l'amour de la propre intelligence, le dit et le persuada ; c'est pourquoi l'homme, après en avoir mangé, fut chassé du Paradis, et le chemin vers l'Arbre de vie fut gardé par un Chérubin. Le Paradis, spirituellement entendu, est l'intelligence ; manger de l'arbre de vie, dans le sens spirituel, c'est être intelligent et sage par le Seigneur ; et manger de l'arbre de la science du bien et du mal, dans le sens spirituel, c'est être intelligent et sage par soi-même.